plenamente ao caput da matéria. 

Este Projeto de Lei contempla a criação de cargos efetivos, tanto para a carreira 
técnico-administrativa, quanto para a carreira do magistério de 1º e 2º graus, além de cargos 
de direção – CD e funções gratificadas – FG. 

Há a previsão de 155 (cento e cinquenta e cinco) novas unidades de ensino, 
distribuídas pelas 27 unidades da federação, que, neste momento, para  o Poder Excecutivo 
está sendo denominado como “Plano de Expansão da Rede Federal de Educação 
Tecnológica – Fase II.” 

A Emenda Modificativa que ora estou apresentando, visa o enriquecimento deste

[...]

biblioteca, facilmente poderão ser desenvolvidas por um assistente em administração. 

A proposição desta Emenda Modificativa, não poderia deixar de, a título de 
aprimoramento à proposição inicial, tornar mais viável o funcionamento dessas novas 
unidades de ensino que este Projeto de Lei apresenta, em número de 155 (cento e cinqüenta 
e cinco) como a efetivação da meta denominada “Plano de Expansão da Rede Federal de 
Educação Tecnológica – Fase II, com prazo final de realização, final de 2010. Portanto, 
mais que merecedora a aprovação desta Emenda. 

Sala das Sessões, em         de Abril de 2008.